Dorfmoderation Steffeln

Dokumentation des 2. Workshops zum Thema "Soziale Aspekte"

Betreff: Dorfmoderation in der Ortsgemeinde Steffeln – DE2128

Teilnehmer: 20 Bürgerinnen und Bürger

Frau Ortsbürgermeisterin Blameuser, Ortsgemeinde Steffeln

Moderation: Herr Pfaff, Stadt-Land-plus GmbH

Datum: 09.11.2022, 19.00 Uhr - 20.45 Uhr

Begrüßung und Rückblick

Frau Ortsbürgermeisterin Blameuser begrüßte die Anwesenden zum zweiten Workshop "soziale Aspekte" und berichtete kurz von dem am 20.10.2022 durchgeführten "Dorftreff" und verwies auf den Themenkomplex Vereine, der heute auch ein Schwerpunkt der Diskussion sein wird.



TeilnehmerInnen des 2. Workshops "Soziale Aspekte"

Diskussion

Einzelne Themenfelder wurden diskutiert.





Brainstorming und Diskussion

Themenfeld Dorftreff - Rückblick und Ausblick

Der Dorftreff nach dem Motto "We kütt, de kütt" wurde am 20.10.2022 mit ca. 35 TeilnehmerInnen aus allen Generationen erfolgreich durchgeführt.

Das Orga-Team hatte hierzu eingeladen, im Vorfeld einen entsprechenden Flyer erarbeitet und den Saal im Gemeindehaus hergerichtet. Getränke wurden für 1 € angeboten.

Es wird diskutiert, ob der Dorftreff fortgesetzt werden soll. Man einigt sich darauf, zukünftig ca. 6-mal im Jahr eine solche Veranstaltung entsprechend dem Jahreszyklus anzubieten. Vorgeschlagen wurde Nikolaus, Karneval, Ostern und vor den Sommerferien 2023. Konkret findet der nächste Dorftreff am 08.12.2022 unter dem Motto Nikolaus statt.

Man ist sich einig, den Dorftreff auch mal im Ortsteil Auel durchzuführen. Hierzu müssten die Aueler konkret angesprochen werden. Denkbar wären zwei von sechs Treffen in Auel.





Themenfeld Vereine

In Steffeln existieren folgende Vereine bzw. Gruppierungen:

- Sportverein
- Eifelverein
- Freiwillige Feuerwehr Steffeln
- Freiwillige Feuerwehr Auel
- Theaterverein
- Musikverein
- Kirchenchor
- Junggesellenverein
- Karnevalsverein, Möhnen













Es wurde generell festgestellt, dass insbesondere nach der Corona-Pause in den letzten zwei Jahren das Vereinsleben sehr gelitten hat.

Viele Vereine in Steffeln weisen eine rückläufige Tendenz auf. Am Beispiel des Musikvereins wurde deutlich, wie schwierig es ist, ohne Nachwuchs das Vereinsleben langfristig attraktiv zu gestalten.

Für die generelle Rückläufigkeit im Vereinsleben wurden auch der allgemeine Wandel in der Gesellschaft angeführt. Im Zuge einer emotional geführten Diskussion kam man zum Ergebnis, dass sich die Vereine zusammentun müssen, um gemeinsam Zukunftsstrategien zu entwickeln und mögliche Synergien zu nutzen.

Es wird die Idee entwickelt im Rahmen einer Klausurtagung mit den Vorsitzenden aller Vereine die Situation zu besprechen. Ggf. könnte dies mit Unterstützung einer externen Moderation erfolgen. Der Unterzeichner erklärte sich bereit, bei Bedarf die Moderation zu übernehmen.

Gegen Ende der Veranstaltung wurde die Dorfkneipe angesprochen. Ob der Tatsache, dass der jetzige Wirt langfristig seine Kneipe nicht mehr weiterführen wird, ist es geboten, frühzeitig eine Strategie die entwickeln, um diese für Steffeln wichtige Infrastruktureinrichtung zu erhalten.

In einem ersten Schritt gilt es zu eruieren, wie konkret die Pläne des derzeitigen Gastronomen zur Aufgabe der Kneipe sind. Ggf. wird es auch hier notwendig, in einem weiteren nachgeordneten Moderationsverfahren gemeinsam mit Bürgerinnen und Bürgern an Lösungen zum Erhalt der Einrichtung zu erarbeiten.



Ausblick

Abschließend bedankte sich Herr Pfaff bei den Bürgerinnen und Bürgern für die aktive Teilnahme am Arbeitskreis. Die Abschlussveranstaltung der Dorfmoderation wurde für den 01.02.2023 um 19:00 Uhr terminiert.

Erarbeitet: Stadt-Land-plus GmbH Büro für Städtebau und Umweltplanung

i.A. Gerald Pfaff Dipl.-Ing. Raumplanung Stadt-Land-plus GmbH, Boppard-Buchholz, 11.11.2022

Verteiler (per E-Mail):

- Frau Ortsbürgermeisterin Blameuser, Ortsgemeinde Steffeln
- Herr Büsch, Verbandsgemeinde Gerolstein
- Herr Kowall, Dorferneuerungsbeauftragter, Kreisverwaltung Vulkaneifel
- Mitglieder der Arbeitskreise (per E-Mail, soweit vorhanden)
- Herr Hachenberg, Stadt-Land-plus GmbH
- Frau Pung, Stadt-Land-plus GmbH
- Herr Pfaff, Stadt-Land-plus GmbH